

# Stadtwerke Unna GmbH Netznutzungsentgelte Gas

Bei diesem Preisblatt für das Jahr 2026 handelt es sich um Prognosewerte (nach § 20 Abs. 1 S. 2 EnWG). Wir behalten uns vor, di Entgelte vor dem 01. Januar 2026 anzupassen; die jeweils aktuellen Entgelte sind im Internet verfügbar.

Grundlage aller Entgelte und Preise bildet das Energiewirtschaftsgesetz vom 13. Juli 2005 (EnWG) und die hiermit in Verbindung stehende Verordnungen.

#### 1. Kunden mit Leistungsmessung

Leistungsbereich		Grundpreis	Leistungspreis	Arbeitspreis	
von (kW)	bis (kW)	€/a	€/kW	ct/kWh	
0	1.500	1.475,14	26,54	0,586	
1.501	4.000	5.558,35	23,77	0,586	
4.001	10.000	17.568,64	20,72	0,586	
10.001	100.000	21.597,12	11,75	0,586	

#### Beispielrechnung:

Verbrauch:	2.000.000 kWh
Leistung:	750 kW
Leistungspreis:	19.905,00€
Arbeitspreis:	11.720,00€
Grundpreis:	1.475,14 €
Summe Netzentgelt:	33.100,14 €

Verbrauch x Arbeitspreis						
2.000.000 kWh	x 0,586 ct/kWh	=	11.720,00€			
Leistung x Leistung	Leistung x Leistungspreis					
750 kW	x 26,54 €/kW	=	19.905,00€			
Grundpreis			1.475,14 €			
Gesamtbetrag			33.100,14 €			

## 2. Sonderentgelt nach § 20 Abs. 2 GasNEV

Für den Zählpunkt DE700802594250000506994036000G003 wurde ein Sonderentgelt in Höhe von 123.347,90 € vereinbart. Hinzu kommen die Kosten für das vorgelagerte Netz sowie Messen und Messstellenbetrieb.

#### 3. Kunden ohne Leistungsmessung

Jahresverbra	Jahresverbrauchsmenge		Arbeitspreis
von (kWh)	bis (kWh)	€/Monat	ct/kWh
0	2.000	0,41	3,91
2.001	10.000	2,73	2,48
10.001	25.000	4,33	2,28
25.001	50.000	9,11	2,05
50.001	200.000	22,39	1,72
200.001	500.000	78,18	1,38
500.001	1.000.000	179,39	1,13
1.000.001	1.500.000	333,03	0,94

## Beispielrechnung:

Verbrauch	35.000 kWh
Grundpreis:	109,32 €

Verbrauch x Arbeitsp	reis		
35.000 kWh	x 2,05 ct/kWh	=	717,50 €
Grundpreis x 12 Mon			
9,11€	12	=	109,32€
Gesamtbetrag			826,82 €

1

## 4. Entgelte für Messstellenbetrieb und Messung

Preise für Messstellenbetrieb (Einbau, Betrieb und Wartung der Zähler)

Zählertyp	Jahrespreis	
	pro Messstelle und Jahr	
G 2,5 bis G 6	12,60 €	
G 10 bis G 25	46,00 €	
G 40 bis G 100	260,00 €	
G 160 bis G 250	400,00 €	
G 400 bis G 650	950,00 €	
>= G 650	1.200,00 €	

#### Zusatzkomponenten

Mengenumwerter	600,00€
Messdatenregistriergerät	200,00€
Modem	46,00€

## Preis für Messung (Ablesung und Datenübermittlung)

Ablesungszyklus	Preis pro Jahr
täglich (RLM)	315,00 €
stündlich (RLM)	900,00€
jährliche Ablesung (Turnus)	3,60 €
halbjährliche Ablesung	12,50 €
vierteljährliche Ablesung	25,00 €
monatliche Ablesung	100,00 €

# 5. Sonstige Entgelte

## Konzessionsabgabe gem. § 2 KAV

Höchstbeträge der Konzessionsabgaben gemäß der gültigen Konzessionsabgabenverordnung (KAV):

Tariflieferungen Gas	Betrag	Einheit
Tarifkunden Kochen u. Warmwasser:	0,61	ct/kWh
Sonstige Tariflieferungen:	0,27	ct/kWh
Sondervertragskunden:	0,03	ct/kWh

### Umsatzsteuer

Alle hier aufgeführten Preise sind Nettopreise. Hinzu kommt die zum Leistungszeitpunkt gültige gesetzliche Umsatzsteuer.

е

nę

